Sobre	 o	 valor	 estimado	 da	 contratação	 que	 se	 pretende	 efetivar,	 as	 regras	 da	 estimativa	 estão
disciplinadas	no	documento	denominado	de	INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA	DO	VALOR	ESTIMADO	-	ICVEC.	No	caso
em	 análise	 o	 referido	 documento	 foi	 juntado	 ao	 processo	 no	 evento	 n.	 1208745	 e	 demonstra	 que	 o	 preço	 de	 R$
185.291,66	(cento	e	oitenta	e	cinco	mil	duzentos	e	noventa	e	um	reais	e	sessenta	e	seis	centavos)	foi	estimado	com
base	em	pesquisa	direta	com	fornecedores,	por	meio	de	consulta	formal	de	cotação	encaminhada	por	e-mail	e	com
obtenção	 de	 orçamento	 com	 antecedência	 inferior	 à	 6	 (seis)	 meses	 da	 data	 prevista	 para	 divulgação	 do	 edital.

[...]

contratual	em	meio	digital,	sempre	que	possível.

No	tocante	à	participação	de	Microempresas	e	Empresas	de	Pequeno	Porte,	de	acordo
com	os	valores	do	ICVEC	(1125511),	o	regime	de	exclusividade	não	será	aplicado	ao	futuro	certame	,	uma	vez	que
o	 valor	 estimado	 de	 R$	 185.291,66	 (cento	 e	 oitenta	 e	 cinco	mil	 duzentos	 e	 noventa	 e	 um	 reais	 e	 sessenta	 e	 seis
centavos)	 está	 muito	 acima	 do	 limite	 previsto	 nos	 artigos	 48,	 I,	 da	 LC	 123/2006	 e	 6º	 do	 Decreto	 Federal	 nº
8.538/2015.

Com	 relação	 a	 Termo	 de	 Referência	 juntado	 ao	 evento	 n.	 1208707,	 de	 sua	 leitura	 verifica-se	 ter